

**江西银行股份有限公司**  
**2024 年度第三支柱信息披露报告**

## 目录

|      |                                  |    |
|------|----------------------------------|----|
| 1.   | 引言 .....                         | 1  |
| 1.1. | 披露依据 .....                       | 1  |
| 1.2. | 披露声明 .....                       | 1  |
| 2.   | 风险管理、关键审慎监管指标和风险加权资产概览 .....     | 2  |
| 2.1. | KM1: 监管并表关键审慎监管指标 .....          | 2  |
| 2.2. | OVA: 风险管理定性信息 .....              | 4  |
| 2.3. | OV1: 风险加权资产概况 .....              | 11 |
| 3.   | 资本构成 .....                       | 12 |
| 3.1. | CCA: 资本工具的主要特征 .....             | 12 |
| 3.2. | CC1: 资本构成 .....                  | 12 |
| 3.3. | CC2: 集团财务并表和监管并表下的资产负债表的差异 ..... | 18 |
| 4.   | 杠杆率 .....                        | 22 |
| 4.1. | LR1: 杠杆率监管项目与相关会计项目的差异 .....     | 22 |
| 4.2. | LR2: 杠杆率 .....                   | 23 |

## 1. 引言

### 1.1. 披露依据

本报告依据《商业银行资本管理办法》（国家金融管理总局令 2023 年第 4 号）编制并披露。

### 1.2. 披露声明

本集团已建立第三支柱信息披露治理架构，由本集团董事会批准并由高级管理层实施有效的内部控制流程，对信息披露内容进行合理审查，确保第三支柱披露信息真实、可靠。

根据国家金融监督管理总局《商业银行资本管理办法》规定，本集团按照监管并表范围定期进行第三支柱信息披露，并表范围包括纳入财务会计并表的江西金融租赁股份有限公司、进贤瑞丰村镇银行有限责任公司，以及未纳入财务会计并表的南昌大丰村镇银行有限责任公司、四平铁东德丰村镇银行股份有限公司、南丰桔都村镇银行有限责任公司、广昌南银村镇银行股份有限公司。

本报告按照国家金融监督管理总局等监管要求编制而非按会计准则编制，因此，本报告中的部分披露内容并不能与本行同期财务报告的财务资料直接进行比较。

## 2. 风险管理、关键审慎监管指标和风险加权资产概览

### 2.1. KM1：监管并表关键审慎监管指标

单位：百万元（人民币），百分比除外

|            |                              | a                | b               | c               | d               |
|------------|------------------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|            |                              | 2024 年 12 月 31 日 | 2024 年 9 月 30 日 | 2024 年 6 月 30 日 | 2024 年 3 月 31 日 |
| 可用资本（数额）   |                              |                  |                 |                 |                 |
| 1          | 核心一级资本净额                     | 37,092.22        | 36,055.57       | 36,794.53       | 36,975.06       |
| 2          | 一级资本净额                       | 49,026.48        | 47,988.78       | 48,728.39       | 48,908.86       |
| 3          | 资本净额                         | 53,710.92        | 52,656.34       | 53,450.63       | 53,657.37       |
| 风险加权资产（数额） |                              |                  |                 |                 |                 |
| 4          | 风险加权资产                       | 396,716.01       | 395,541.02      | 399,847.05      | 402,184.03      |
| 资本充足率      |                              |                  |                 |                 |                 |
| 5          | 核心一级资本充足率（%）                 | 9.35%            | 9.12%           | 9.20%           | 9.19%           |
| 6          | 一级资本充足率（%）                   | 12.36%           | 12.13%          | 12.19%          | 12.16%          |
| 7          | 资本充足率（%）                     | 13.54%           | 13.31%          | 13.37%          | 13.34%          |
| 其他各级资本要求   |                              |                  |                 |                 |                 |
| 8          | 储备资本要求（%）                    | 2.50%            | 2.50%           | 2.50%           | 2.50%           |
| 9          | 逆周期资本要求（%）                   | 0.00%            | 0.00%           | 0.00%           | 0.00%           |
| 10         | 全球系统重要性银行或国内系统重要性银行附加资本要求（%） |                  |                 |                 |                 |

|                |                                                   |            |            |            |            |
|----------------|---------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| 11             | 其他各级资本要求<br>(%) (8+9+10)                          | 2.50%      | 2.50%      | 2.50%      | 2.50%      |
| 12             | 满足最低资本要求<br>后的可用核心一级<br>资本净额占风险加<br>权资产的比例<br>(%) | 4.35%      | 4.12%      | 4.20%      | 4.19%      |
| <b>杠杆率</b>     |                                                   |            |            |            |            |
| 13             | 调整后表内外资产<br>余额                                    | 622,926.11 | 623,454.97 | 619,656.51 | 612,450.29 |
| 14             | 杠杆率 (%)                                           | 7.87%      | 7.70%      | 7.86%      | 7.99%      |
| 14a            | 杠杆率 a (%)                                         | 7.87%      | 7.70%      | 7.86%      | 7.99%      |
| <b>流动性覆盖率</b>  |                                                   |            |            |            |            |
| 15             | 合格优质流动性资<br>产                                     | 71,252.57  | 48,588.77  | 51,768.44  | 61,897.24  |
| 16             | 现金净流出量                                            | 17,701.00  | 15,628.37  | 17,173.05  | 17,245.61  |
| 17             | 流动性覆盖率<br>(%)                                     | 402.53%    | 310.90%    | 301.45%    | 358.92%    |
| <b>净稳定资金比例</b> |                                                   |            |            |            |            |
| 18             | 可用稳定资金合计                                          | 422,935.27 | 411,034.41 | 403,850.21 | 414,985.60 |
| 19             | 所需稳定资金合计                                          | 286,948.72 | 283,572.22 | 289,605.03 | 288,283.30 |
| 20             | 净稳定资金比例<br>(%)                                    | 147.39%    | 144.95%    | 139.45%    | 143.95%    |
| <b>流动性比例</b>   |                                                   |            |            |            |            |
| 21             | 流动性比例 (%)                                         | 99.01%     | 90.15%     | 87.28%     | 94.19%     |

## 2.2. OVA：风险管理定性信息

1. 商业银行的业务模式如何决定其整体风险状况，业务模式与风险状况间、风险状况与董事会批准的风险容忍度间如何相互影响。

本集团主要围绕战略规划、内外部形势、经营目标等方面，制定业务发展和风险防范并重的风险偏好。通过聚焦“五篇大文章”和制造业重点产业链现代化建设“1269”行动计划，加大信贷投放力度。本集团坚持每半年会对风险偏好的执行情况进行检视，确保业务开展与董事会批准的风险容忍度相适应。本集团通过建立健全覆盖全面、职责清晰的风险治理治理架构，完善分类分级、联防联控的风险管理流程，制定兼顾风险管控效果、协同支撑能力的风险管理能力评价体系，并创新差异化授权机制，加大对国家级普惠金融改革试验区以及国有控股企业授信支持力度。在风险偏好的基础上，制定风险限额指标，用于传导至各条线、各分支机构，进一步压实风险条线管理职责。本集团在经营管理中面对的主要风险类别包括：信用风险、市场风险、流动性风险、操作风险、银行账簿利率风险、声誉风险、信息科技风险以及其他风险等。

### 2. 风险治理架构

本集团风险治理架构由董事会、监事会、高级管理层、业务部门、各类风险牵头管理部门和内审部门组成，以

“集中管理、矩阵分布”的组织架构，共同构成“业务单位自控、风险部门管理、审计部门监督”的风险管理三道防线，进一步明确了各层级职责。其中，董事会承担本集团全面风险管理的最终责任，董事会可授权下设风险管理委员会监督及审议本集团风险管理体系的有效性，审批风险偏好陈述书及重大风险管理政策和程序等；监事会承担全面风险管理的监督责任，负责监督检查董事会和高级管理层在风险管理方面的履职尽责情况并督促整改；本集团高级管理层承担全面风险管理的实施责任，负责执行董事会决议，推动落实董事会审批的风险管理战略、政策制度以及组织建设方案等。风险总监负责建立和完善风险防范和控制机制，确保各类重要风险得到有效控制和管理。各业务部门和分支机构作为风险管理的“第一道防线”，承担风险管理的直接责任；各类风险牵头管理部门作为风险管理的“第二道防线”，承担制定政策和流程、监测和管理风险的责任；审计部作为风险管理的“第三道防线”，承担业务部门和风险管理部门履职情况的审计责任。

### 3. 风险文化传递途径

本集团制定了岗位廉洁风险防控手册，为新入职员工培训和干部员工日常教育，推动廉洁风险管控关口前移的重要抓手。定期组织召开风险防控工作会，传达上级监管要求，宣导集团风险防控形势，加强对风险管理体系优化

方案的实施进行宣教指导，压实风险条线二道防线管理职责，建立健全风险管理能力评级体系，定期将风险管理履职能力纳入机构考核。本集团建立了违规失职管理制度，明确违规失职处理种类及权限，规范违规失职处理程序。进一步修订完善不良授信问责管理制度及授信业务尽职认定标准，明确授信各环节责任划分的标准，完善各层级会议审议权限以及复议申诉流程。

#### **4. 风险计量体系的计量范围和主要特点**

本集团在总体风险偏好的基础上，通过优化系统功能建设，内嵌决策引擎等计量工具，按照风险类别不同，实施差异化的计量规则，以准确、及时地计量和评估各类实质性风险。一是制定集团层面的风险偏好，涵盖资本、利润及风险类指标，充分衡量集团开展业务过程中可承受的风险容忍度。二是系统性计量各类实质风险。信用风险方面，通过搭建新一代信贷系统，实现统一额度视图及全口径下统一授信管控，按月统计资产质量情况及集中度管理情况，按照预期损失法监管要求，定期计量资产减值计提准备，每年对押品价值进行重估，防止抵押价值缩水后不能覆盖业务敞口。市场风险方面，通过设置限额，严控市场风险敞口扩大，并通过监测限额执行情况，确保业务在风险可承受范围内开展，借助 ComStar 系统风险管控模块功能，逐日盯市计算交易员和交易投组的盈亏情况，按季



开展情景分析，衡量极端情形下的风险承压能力。操作风险方面，通过明确操作风险事件收集逻辑，整理收集历史损失数据，确定操作风险损失率，同时，按照监管新规下标准法计量要求，计提集团操作风险资本及风险加权资产。流动性风险方面，通过上线流动性预警监测系统，加大对流动性指标的监测力度，定期填报流行性监管报表，按季开展流动性压力测试等。

#### **5. 向董事会和高级管理层提交风险报告的流程，特别是报告风险暴露范围和主要内容的流程**

本集团风险管理类报告分为全面风险类及专项风险类报告等，其中，全面风险类报告主要有全面风险管理报告、风险偏好陈述书以及重大风险恢复与处置计划等，全面风险管理报告主要内容包括总体风险和各类风险的整体状况；风险管理策略、风险偏好和风险限额的执行情况；风险在行业、地区、客户、产品等维度的分布；资本和流动性抵御风险的水平等。专项风险管理报告主要有信用风险、市场风险、操作风险、流动性风险、银行账簿利率风险、声誉风险、战略风险等，内容包括但不限于专项风险现状分析、管理策略落实情况以及风险偏好和限额的执行情况等。本集团全面风险类报告由风险管理部牵头撰写，经各专项风险管理部门会签后，提交高级管理层审阅，并经党委会前置审议后，提交至董事会审议。各类风险牵头管理部门

每半年编制专项风险管理报告，提交董事会风险管理委员会审议，其他风险按照其制度要求将风险管理报告提交相关会议审议。

## **6. 压力测试情况**

本集团制定了压力测试管理制度，进一步规范了压力测试流程，明确了职责分工，并制定了各类专项风险的压力测试操作规程及压力测试方案，为有效开展压力测试提供操作指南。本集团按照监管要求，每年会开展 ICAAP 综合性压力测试，按季开展市场风险、流动性风险压力测试，按半年度开展银行账簿利率风险压力测试，按年开展信用风险和操作风险压力测试。本集团开展的压力测试覆盖了各类资产组合，并选取敏感性分析（轻度、中度、重度）和情景分析（历史情景、假设情景、专家情景）等方法开展压力测试，充分评估不同压力情景下对宏观经济、市场等参数的影响，并通过承压指标反映压力测试结果对本集团资本及利润的影响。本集团压力测试结果主要应用于各项管理决策中，如制定战略性业务决策、编制经营规划、设定风险偏好、调整风险限额、开展内部资本充足和流动性评估、实施风险改进措施以及应急计划等。

## **7. 识别、计量、监测、缓释和控制风险的策略及流程**

本集团制定风险偏好陈述书和风险管理策略，健全风险管理体系，强化风险全流程管理，包括但不限于风险识

别、计量、监测、缓释和控制等环节。本集团制定了各类风险管理政策及程序，规范了新产品新业务评估要点，有效识别各类潜在风险点。本集团建立健全各类风险计量体系，按照监管新规要求，信用风险资本计量采用权重法，市场风险资本计量采用简化标准法，操作风险资本计量采用新标准法，制定了第一支柱下风险计量方案，并通过日常的风险报表及报告，准确计量风险敞口及变化趋势。本集团以限额或阈值为抓手，通过系统实施监测及预警，前瞻研判各类风险动态，制定应急预案防患于未然。通过增信措施或购买保险的手段，严格将风险控制在可承受的容忍度内，确保集团能够稳健持续经营。

## **8. 内部资本充足评估的方法和程序**

本集团建立了完善的内部资本充足评估程序治理架构和政策制度体系，明确了董事会、高级管理层和各职能部门在内部资本充足评估程序中承担的职责。通过持续完善有效的评估方法和管理流程，保障集团资本管理与风险管理的全面性与有效性得以实现。本集团以发展战略为导向，兼顾监管达标、风险覆盖以及资本回报之间的平衡关系。通过每年实施内部资本充足评估程序，强化资本规划管理，合理设定资本充足率目标，确保集团资本能够充分抵御所面临的风险，从而有力支持业务的稳健发展。

## **9. 资本规划和资本充足率管理计划**

在制定资本规划目标时，本集团综合考量了经济环境、监管政策、业务发展现状以及战略规划等内外部因素，审慎确定资本管理目标。在初步设定资本规划目标后，本集团依托统一的财务逻辑，实现了业务规模、利润以及资本规划的联动，形成了三位一体的规划模式。

本集团对资本充足率进行动态监控、分析和报告，并与内部管理目标进行比较。通过合理控制资产增速、优化风险资产结构、提升内部资本积累以及适时进行外部资本补充等措施，确保本集团的各级资本充足率持续满足监管要求和内部管理需要，有效抵御潜在风险，为业务的可持续发展提供有力支持。

### 2.3. OV1：风险加权资产概况

单位：百万元（人民币）

|   |                       | a                | b               | c                |
|---|-----------------------|------------------|-----------------|------------------|
|   |                       | 风险加权资产           |                 | 最低资本要求           |
|   |                       | 2024 年 12 月 31 日 | 2024 年 9 月 30 日 | 2024 年 12 月 31 日 |
| 1 | 信用风险                  | 373,560.62       | 372,362.96      | 29,885.15        |
| 2 | 市场风险                  | 3,567.31         | 3,348.82        | 285.38           |
| 3 | 操作风险                  | 19,588.08        | 19,829.24       | 1,567.05         |
| 4 | 交易账簿和银行账簿<br>间转换的资本要求 | 0.00             | 0.00            | 0.00             |
| 5 | 合计                    | 396,716.01       | 395,541.02      | 31,737.58        |

### 3. 资本构成

#### 3.1. CCA：资本工具的主要特征

本集团单独在官方网站披露本表格，详情请见江西银行官网投资者关系-监管公告。网页链接：

<http://www.jx-bank.com/col277/37383.html>

#### 3.2. CC1：资本构成

单位：百万元（人民币），百分比除外

|                   |                          | a         | b   |
|-------------------|--------------------------|-----------|-----|
|                   |                          | 数额        | 代码  |
| <b>核心一级资本</b>     |                          |           |     |
| 1                 | 实收资本和资本公积可计入部分           | 19,315.53 | e+g |
| 2                 | 留存收益                     | 19,263.49 |     |
| 2a                | 盈余公积                     | 3,419.77  | h   |
| 2b                | 一般风险准备                   | 7,954.25  | i   |
| 2c                | 未分配利润                    | 7,889.47  | j   |
| 3                 | 累计其他综合收益                 | 1,207.47  |     |
| 4                 | 少数股东资本可计入部分              | 272.20    |     |
| 5                 | 扣除前的核心一级资本               | 40,058.70 |     |
| <b>核心一级资本：扣除项</b> |                          |           |     |
| 6                 | 审慎估值调整                   | 0.00      |     |
| 7                 | 商誉（扣除递延税负债）              | 0.00      |     |
| 8                 | 其他无形资产（土地使用权除外）（扣除递延税负债） | 151.54    | b-d |

|    |                                                  |          |  |
|----|--------------------------------------------------|----------|--|
| 9  | 依赖未来盈利的由经营亏损引起的净递延税资产                            | 0.00     |  |
| 10 | 对未按公允价值计量的项目进行套期形成的现金流储备                         | 0.00     |  |
| 11 | 损失准备缺口                                           | 0.00     |  |
| 12 | 资产证券化销售利得                                        | 0.00     |  |
| 13 | 自身信用风险变化导致其负债公允价值变化带来的未实现损益                      | 0.00     |  |
| 14 | 确定受益类的养老金资产净额（扣除递延税负债）                           | 0.00     |  |
| 15 | 直接或间接持有本银行的股票                                    | 0.00     |  |
| 16 | 银行间或银行与其他金融机构间通过协议相互持有的核心一级资本                    | 0.00     |  |
| 17 | 对未并表金融机构小额少数资本投资中的核心一级资本中应扣除金额                   | 0.00     |  |
| 18 | 对未并表金融机构大额少数资本投资中的核心一级资本中应扣除金额                   | 0.00     |  |
| 19 | 其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产中应扣除金额                         | 2,814.94 |  |
| 20 | 对未并表金融机构大额少数资本投资中的核心一级资本和其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产的未扣除部 | 0.00     |  |

|                    |                               |           |  |
|--------------------|-------------------------------|-----------|--|
|                    | 分超过核心一级资本 15%的应扣除金额           |           |  |
| 21                 | 其中：应在对金融机构大额少数资本投资中扣除的金额      | 0.00      |  |
| 22                 | 其中：应在其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产中扣除的金额 | 0.00      |  |
| 23                 | 其他应在核心一级资本中扣除的项目合计            | 0.00      |  |
| 24                 | 应从其他一级资本和二级资本中扣除的未扣缺口         | 0.00      |  |
| 25                 | <b>核心一级资本扣除项总和</b>            | 2,966.47  |  |
| 26                 | <b>核心一级资本净额</b>               | 37,092.22 |  |
| <b>其他一级资本</b>      |                               |           |  |
| 27                 | 其他一级资本工具及其溢价                  | 11,897.96 |  |
| 28                 | 其中：权益部分                       | 7,997.96  |  |
| 29                 | 其中：负债部分                       | 3,900.00  |  |
| 30                 | 少数股东资本可计入部分                   | 36.30     |  |
| 31                 | <b>扣除前的其他一级资本</b>             | 11,934.26 |  |
| <b>其他一级资本: 扣除项</b> |                               |           |  |
| 32                 | 直接或间接持有的本银行其他一级资本             | 0.00      |  |
| 33                 | 银行间或银行与其他金融机构间通过协议相互持有的其他一级资本 | 0.00      |  |
| 34                 | 对未并表金融机构小额少数资本投资中的其他一级资本      | 0.00      |  |



|                 |                                        |           |  |
|-----------------|----------------------------------------|-----------|--|
|                 | 中应扣除金额                                 |           |  |
| 35              | 对未并表金融机构大额少数<br>资本投资中的其他一级资本<br>中应扣除金额 | 0.00      |  |
| 36              | 其他应在其他一级资本中扣<br>除的项目合计                 | 0.00      |  |
| 37              | 应从二级资本中扣除的未扣<br>缺口                     | 0.00      |  |
| 38              | 其他一级资本扣除项总和                            | 0.00      |  |
| 39              | 其他一级资本净额                               | 11,934.26 |  |
| 40              | 一级资本净额                                 | 49,026.48 |  |
| <b>二级资本</b>     |                                        |           |  |
| 41              | 二级资本工具及其溢价                             | 0.00      |  |
| 42              | 少数股东资本可计入部分                            | 72.59     |  |
| 43              | 超额损失准备可计入部分                            | 4,611.86  |  |
| 44              | 扣除前的二级资本                               | 4,684.45  |  |
| <b>二级资本：扣除项</b> |                                        |           |  |
| 45              | 直接或间接持有的本银行的<br>二级资本                   | 0.00      |  |
| 46              | 银行间或银行与其他金融机<br>构间通过协议相互持有的其<br>他一级资本  | 0.00      |  |
| 47              | 对未并表金融机构小额少数<br>资本投资中的二级资本中应<br>扣除金额   | 0.00      |  |
| 48              | 对未并表金融机构大额少数<br>资本投资中的二级资本             | 0.00      |  |
| 49              | 其他应在二级资本中扣除的                           | 0.00      |  |

|                |                                            |            |  |
|----------------|--------------------------------------------|------------|--|
|                | 项目合计                                       |            |  |
| 50             | 二级资本扣除项总和                                  | 0.00       |  |
| 51             | 二级资本净额                                     | 4,684.45   |  |
| 52             | 总资本净额                                      | 53,710.92  |  |
| 53             | 风险加权资产                                     | 396,716.01 |  |
| 资本充足率和其他各级资本要求 |                                            |            |  |
| 54             | 核心一级资本充足率                                  | 9.35%      |  |
| 55             | 一级资本充足率                                    | 12.36%     |  |
| 56             | 资本充足率                                      | 13.54%     |  |
| 57             | 其他各级资本要求 (%)                               | 2.50%      |  |
| 58             | 其中：储备资本要求                                  | 2.50%      |  |
| 59             | 其中：逆周期资本要求                                 | 0.00%      |  |
| 60             | 其中：全球系统重要性<br>银行或国内系统重要性银行<br>附加资本要求       |            |  |
| 61             | 满足最低资本要求后的可用<br>核心一级资本净额占风险加<br>权资产的比例 (%) | 4.35%      |  |
| 我国最低监管资本要求     |                                            |            |  |
| 62             | 核心一级资本充足率                                  | 5.00%      |  |
| 63             | 一级资本充足率                                    | 6.00%      |  |
| 64             | 资本充足率                                      | 8.00%      |  |
| 门槛扣除项中未扣除部分    |                                            |            |  |
| 65             | 对未并表金融机构的小额少<br>数资本投资中未扣除部分                | 3,270.58   |  |
| 66             | 对未并表金融机构的大额少<br>数资本投资中未扣除部分                | 0.00       |  |

|                          |                                     |          |  |
|--------------------------|-------------------------------------|----------|--|
| 67                       | 其他依赖于银行未来盈利的<br>净递延税资产（扣除递延税<br>负债） | 3,990.72 |  |
| <b>可计入二级资本的超额损失准备的限额</b> |                                     |          |  |
| 68                       | 权重法下，实际计提的超额<br>损失准备金额              | 4,615.62 |  |
| 69                       | 权重法下，可计入二级资本<br>超额损失准备的数额           | 4,611.86 |  |

3.3. CC2：集团财务并表和监管并表下的资产负债表的差异

本集团监管并表范围较财务并表范围增加南昌大丰村镇银行有限责任公司、四平铁东德丰村镇银行股份有限公司、南丰桔都村镇银行有限责任公司和广昌南银村镇银行股份有限公司。

南昌大丰村镇银行有限责任公司于 2024 年 12 月 31 日的总资产为 1276.50 百万元，所有者权益为 247.48 百万元。四平铁东德丰村镇银行股份有限公司于 2024 年 12 月 31 日的总资产为 1304.15 百万元，所有者权益为 127.42 百万元。南丰桔都村镇银行有限责任公司于 2024 年 12 月 31 日的总资产为 557.31 百万元，所有者权益为 83.29 百万元。广昌南银村镇银行股份有限公司于 2024 年 12 月 31 日的总资产为 551.35 百万元，所有者权益为 52.31 百万元。四家村镇银行主要经营活动参见本行 2024 年年度报告。

单位：百万元（人民币）

|    |             | a             | b             | c  |
|----|-------------|---------------|---------------|----|
|    |             | 财务并表范围下的资产负债表 | 监管并表范围下的资产负债表 | 代码 |
| 资产 |             |               |               |    |
| 1  | 现金及存放中央银行款项 | 28,893.14     | 29,121.44     |    |

|    |                             |            |            |   |
|----|-----------------------------|------------|------------|---|
| 2  | 存放同业及其他金融机构款项               | 723.81     | 1,493.00   |   |
| 3  | 拆出资金                        | 27,052.60  | 27,052.60  |   |
| 4  | 买入返售金融资产                    | 0.00       | 0.00       |   |
| 5  | 发放贷款和垫款                     | 342,088.55 | 344,520.47 |   |
| 6  | 金融投资                        | 164,042.47 | 164,042.47 |   |
| 7  | 其中：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融投资   | 47,390.78  | 47,390.78  |   |
| 8  | 其中：以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融投资 | 37,783.80  | 37,783.80  |   |
| 9  | 其中：以摊余成本计量的金融投资             | 78,867.88  | 78,867.88  |   |
| 10 | 于联营公司的权益                    | 153.54     | 0.00       |   |
| 11 | 物业及设备                       | 1,837.17   | 1,878.63   |   |
| 12 | 递延所得税资产                     | 6,763.81   | 6,805.65   |   |
| 13 | 其他资产                        | 2,079.65   | 2,129.68   |   |
| 14 | 无形资产                        | 328.30     | 331.01     | b |
| 15 | 其中：土地使用权                    | 176.76     | 179.47     | d |

|           |                   |            |            |   |
|-----------|-------------------|------------|------------|---|
| 16        | 总资产               | 573,634.74 | 577,043.94 |   |
| <b>负债</b> |                   |            |            |   |
| 17        | 向中央银行借款           | 28,534.65  | 28,556.66  |   |
| 18        | 同业及其他金融机构<br>存放款项 | 16,687.13  | 16,560.41  |   |
| 19        | 拆入资金              | 2,593.62   | 2,593.62   |   |
| 20        | 向其他金融机构借款         | 2,030.30   | 2,030.30   |   |
| 21        | 卖出回购金融资产          | 15,292.68  | 15,292.68  |   |
| 22        | 吸收存款              | 390,932.68 | 394,043.29 |   |
| 23        | 应缴所得税             | 245.28     | 249.50     |   |
| 24        | 已发行债券             | 65,474.42  | 65,474.42  |   |
| 25        | 其他负债              | 3,263.06   | 3,303.84   |   |
| 26        | 总负债               | 525,053.82 | 528,104.72 |   |
| <b>权益</b> |                   |            |            |   |
| 27        | 股本                | 6,024.28   | 6,024.28   | e |
| 28        | 其他权益工具            | 7,997.96   | 7,997.96   |   |
| 29        | 其中：永续债            | 7,997.96   | 7,997.96   |   |
| 30        | 资本公积              | 13,291.25  | 13,291.25  | g |
| 31        | 其他综合收益            | 1,207.47   | 1,207.47   |   |
| 32        | 盈余公积              | 3,419.77   | 3,419.77   | h |
| 33        | 一般准备              | 7,940.40   | 7,954.25   | i |
| 34        | 未分配利润             | 7,903.32   | 7,889.47   | j |

|    |            |           |           |  |
|----|------------|-----------|-----------|--|
| 35 | 归属于本行股东总权益 | 47,784.45 | 47,784.45 |  |
| 36 | 非控制性权益     | 796.47    | 1,154.77  |  |
| 37 | 总权益        | 48,580.92 | 48,939.22 |  |

#### 4. 杠杆率

##### 4.1. LR1：杠杆率监管项目与相关会计项目的差异

单位：百万元（人民币）

|                 | a          |
|-----------------|------------|
| 1 并表总资产         | 577,043.94 |
| 2 并表调整项         | 0.00       |
| 3 客户资产调整项       | 0.00       |
| 4 衍生工具调整项       | 0.00       |
| 5 证券融资交易调整项     | 0.00       |
| 6 表外项目调整项       | 48,848.65  |
| 7 资产证券化交易调整项    | 0.00       |
| 8 未结算金融资产调整项    | 0.00       |
| 9 现金池调整项        | 0.00       |
| 10 存款准备金调整项（如有） | 0.00       |
| 11 审慎估值和减值准备调整项 | 0.00       |
| 12 其他调整项        | -2,966.47  |
| 13 调整后表内外资产余额   | 622,926.11 |



## 4.2. LR2：杠杆率

单位：百万元（人民币），百分比除外

|                 |                                    | a                | b               |
|-----------------|------------------------------------|------------------|-----------------|
|                 |                                    | 2024 年 12 月 31 日 | 2024 年 9 月 30 日 |
| <b>表内资产余额</b>   |                                    |                  |                 |
| 1               | 表内资产（除衍生工具和证券融资交易外）                | 593,061.28       | 584,958.10      |
| 2               | 减：减值准备                             | -16,017.34       | -19,546.51      |
| 3               | 减：一级资本扣除项                          | -2,966.47        | -3,060.78       |
| 4               | 调整后的表内资产余额（衍生工具和证券融资交易除外）          | 574,077.46       | 562,350.81      |
| <b>衍生工具资产余额</b> |                                    |                  |                 |
| 5               | 各类衍生工具的重置成本（扣除合格保证金，考虑双边净额结算协议的影响） | 0.00             | 0.00            |
| 6               | 各类衍生工具的潜在风险暴露                      | 0.00             | 0.00            |
| 7               | 已从资产负债表中扣除的抵质押品总和                  | 0.00             | 0.00            |
| 8               | 减：因提供合格保证金形成的应收资产                  | 0.00             | 0.00            |
| 9               | 减：为客户提供清算服务时与中央交易对手交易形成的衍生工具资产余额   | 0.00             | 0.00            |
| 10              | 卖出信用衍生工具的名义本金                      | 0.00             | 0.00            |
| 11              | 减：可扣除的卖出信用衍生工具资产余额                 | 0.00             | 0.00            |

|                          |                       |            |            |
|--------------------------|-----------------------|------------|------------|
| 12                       | 衍生工具资产余额              | 0.00       | 0.00       |
| <b>证券融资交易资产余额</b>        |                       |            |            |
| 13                       | 证券融资交易的会计资产余额         | 0.00       | 0.00       |
| 14                       | 减：可以扣除的证券融资交易资产余额     | 0.00       | 0.00       |
| 15                       | 证券融资交易的交易对手信用风险暴露     | 0.00       | 0.00       |
| 16                       | 代理证券融资交易形成的证券融资交易资产余额 | 0.00       | 0.00       |
| 17                       | 证券融资交易资产余额            | 0.00       | 0.00       |
| <b>表外项目余额</b>            |                       |            |            |
| 18                       | 表外项目余额                | 134,656.01 | 148,754.86 |
| 19                       | 减：因信用转换调整的表外项目余额      | -85,646.18 | -87,477.53 |
| 20                       | 减：减值准备                | -161.18    | -173.18    |
| 21                       | 调整后的表外项目余额            | 48,848.65  | 61,104.15  |
| <b>一级资本净额和调整后表内外资产余额</b> |                       |            |            |
| 22                       | 一级资本净额                | 49,026.48  | 47,988.78  |
| 23                       | 调整后表内外资产余额            | 622,926.11 | 623,454.97 |
| <b>杠杆率</b>               |                       |            |            |
| 24                       | 杠杆率                   | 7.87%      | 7.70%      |
| 24a                      | 杠杆率 a                 | 7.87%      | 7.70%      |
| 25                       | 最低杠杆率要求               | 4.00%      | 4.00%      |